ПРАВИТЕЛЬСТВО  РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 17 сентября 2014 г.    № 562-р

г. Улан-Удэ

В целях создания благоприятных условий для использования биотоп-

лива для производства тепловой энергии:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по созданию благопри-

ятных условий для использования биотоплива для производства тепловой

энергии (далее - План мероприятий).

2. Исполнителям Плана мероприятий представлять в Министерство

природных ресурсов Республики Бурятия отчет о реализации соответствую-

щих пунктов в установленные Планом мероприятий сроки.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

Контрольный комитет Главы Республики Бурятия и Правительства Республи-

ки Бурятия (Мещеряков С.А.).

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности

Председателя Правительства

Республики Бурятия

И. Егоров

_______________
Проект представлен Министерством природных
ресурсов
тел. 46-52-33

дп1

1

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Правительства

Республики Бурятия

от 17.09. 2014  № 562-р

ПЛАН

мероприятий по созданию благоприятных условий для использования

биотоплива для производства тепловой энергии

№№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

исполнители

1 2 3 4

1. Формирование реестра муниципальных и ведомственных ко-

тельных на территории Республики Бурятия с приложением

паспорта котельной

01.02.2015 Минстрой РБ,

Минприроды РБ,

Минздрав РБ,

Минобрнауки РБ,

органы МСУ в РБ

(по согласованию)

2. Формирование перечня продукции, полученной в результате

переработки древесины, которая может быть использована как

вторичное сырье для производства биотоплива в разрезе райо-

нов Республики Бурятия с указанием:

- объема полученных отходов переработки древесины,  которые

могут быть использованы как вторичное сырье для производ-

ства биотоплива, за 2014 год;

- объема направленной на переработку отходов переработки

15.03.2015 Республиканское

агентство лесного

хозяйства

2

1 2 3 4

 древесины за 2014 год;

- объема остатков отходов переработки древесины на конец

2014 года

3. Подготовка предложений по использованию биотоплива на

объектах жилищно-коммунального комплекса, в муниципаль-

ных и ведомственных котельных, а также подготовка предло-

жений по критериям и условиям перевода на биотопливо с уче-

том следующих условий:

- достаточность потенциального объема древесного топлива и

их транспортная доступность для использования в промышлен-

ных масштабах в течение длительного времени;

- возможность реконструкции и технологического дооснащения

существующих систем подачи и сжигания топлива, подтвер-

ждаемая проектными организациями в установленном порядке;

- взаимозаменяемость биотоплива и угля

15.04.2015

Минпромторг РБ

Минстрой РБ

4. Предварительный расчет предельных цен на биотопливо для

муниципальных и ведомственных котельных

01.02.2015 Органы МСУ в РБ

(по согласованию)

5. Анализ для определения приоритетных районов Республики

Бурятия для перевода котельных на биотопливо с учетом объе-

мов отходов древесины, их транспортной доступности, наличия

и технического состояния муниципальных и ведомственных

котельных

15.05.2015 Минстрой РБ,

органы МСУ в РБ

(по согласованию)

3

1 2

3 4

6. Продолжение работы по включению Республики Бурятия в

список пяти субъектов Российской Федерации, на территории

которых в качестве пилотных проектов будут реализованы ре-

гиональные программы по развитию внутреннего рынка био-

энергетики

15.06.2015 Минприроды РБ

7. Размещение на сайтах исполнительных органов государствен-

ной власти и органов МСУ в Республике Бурятия информации:

- об актуальности перехода на биотопливо для снижения антро-

погенной нагрузки на окружающую среду;

- о существующих в Республике Бурятия производствах топ-

ливных гранул и брикетов из отходов древесины;

- о фактических объемах отходов переработки древесины;

- о возможностях перепрофилирования и использования систем

отопления, работающих на возобновляемых древесных источ-

никах, для юридических и физических лиц;

- об опыте эксплуатации котельных на биотопливе в Республике

Бурятия

15.03.2015

Минприроды РБ

Минпромторг РБ

Республиканское

агентство лесного хозяй-

ства

Минстрой РБ

Минстрой РБ,

органы МСУ в РБ

(по согласованию)

4

1 2 3 4

8. Информирование жителей Республики Бурятия о возможностях

установки отопительных систем частных домов, работающих на

биотопливе, перевода частных отопительных систем с дров на

биотопливо

01.03.2015 Минприроды РБ

9. Рекомендации муниципальным образованиям, государствен-

ным учреждениям республики при строительстве и реконструк-

ции теплоисточников рассматривать приоритетным вариантом

использование биотоплива

01.03.2015 Минприроды РБ

10. Организация обмена информацией между представителями ад-

министраций муниципальных районов с производителями био-

топлива и поставщиками отопительных систем

01.03.2015 Минпромторг РБ,

органы МСУ в РБ

(по согласованию)

__________________